
DIA.GOV.CZ

DIA_
2025
MARTIN MESRŠMÍD
PETR KUCHAŘ



POČET PŘIHLÁŠENÍ NIA_



PORTÁL OBČANA DENNĚ (V TISÍCÍCH)



POČET UŽIVATELŮ PORTÁLU OBČANA_



POČET KYBERNETICKÝCH INCIDENTŮ_



POČET PROJEKTŮ_



POČET DATOVÝCH SCHRÁNEK_



VÝVOJ POČTU PŘENESENÝCH ZPRÁV_



STAV eGOVERNMENTU Z GLOB. POHLEDU_

Co z uvedených grafů vyplývá:

§ Za poslední 2 roky se měsíční počet přihlášení přes NIA zdvojnásobil
a přesáhl 6,4 milionu. Občané tedy už digitální stát aktivně vyhledávají, 

§ Tedy: Budeme muset dělat více za méně,

§ Zůstáváme zatím pozadu v absolutním počtu služeb a v jejich propojenosti,

§ Čelíme novému bezpečnostnímu paradigmatu: počet kybernetických hrozeb stoupl,

Co nás dále ovlivňuje:

§ Cloud se stal infrastrukturním standardem,

§ Generativní AI otevírá prostor, kde lidská rozhodnutí musí být stále častěji 
podporována strojovou analýzou v reálném čase.



DIA_
MÁ 
ČTYŘI 
PILÍŘE

PRODUKTY 
PRO OBČANY

PRODUKTY 
PRO ÚŘADY

POMOC
A PODPORA 
ÚŘADŮM:

KOMPETENČNÍ
CENTRA

KOORDINAČNÍ, 
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



NOVÉ VYHLEDÁVÁNÍ SLUŽEB NA PVS_



ČINNOSTI DIA V EUDIW_

§ Schváleno usnesení vlády - ukládá DIA realizovat EUDIW formou koncese.

§ Vypsána veřejná zakázka na poskytování klientské části formou koncese.

§ Práce na přípravě státní části EUDIW, např.:

§ Vydávání osobních identifikačních údajů, vydávání elektronických potvrzení 

atributů, registrace spoléhajících se stran na peněženku, a další. 

§ Identifikujeme hlavní use-casy pro EUDIW, spolupráce s resorty,

§ Probíhá příprava národní adaptační legislativy, v červnu bychom chtěli zahájit 

meziresortní připomínkové řízení.



DIA_
MÁ 
ČTYŘI 
PILÍŘE

PRODUKTY 
PRO OBČANY

PRODUKTY 
PRO ÚŘADY

POMOC
A PODPORA 
ÚŘADŮM:

KOMPETENČNÍ 
CENTRA

KOORDINAČNÍ, 
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



§ Vyplní se datová vrstva

§ Data se tvoří v AIS katalogů, 

který zná a používá 350 garantů

§ Výstupem je URL adresa na které 

bude formulář po schválení dostupný 

a která slouží pro jeho zveřejnění

§ Data v prezentační 

vrstvě jsou dostupná 

jako preview

ZJEDNODUŠENÉ FORMULÁŘE:
ZADÁNÍ DO KATALOGU_



eGOVERNMENT CLOUD_

§ OVM si může vybrat služby CComputingu 

pouze z katalogu CC a to ve 4 

bezpečnostních úrovních (dle 365/2000 Sb.)

§ DIA připravila DNS pro snadnější 

objednávání Cloudových služeb z katalogu 

pro široký okruh OVM.

§ DIA vytváří IS CC pro zautomatizování 

procesu zařazení dodavatele a jeho 

produktů do katalogu CC

BUDOUCNOST_

§ Výstavba AIS CC, celé workflow

§ Vybudování nového katalogu CC

§ Zřízení portálu pro samoobsluhu 

dodavatelů

§ analýza posouzení míry regulace zápisu 
do katalogu CC a navržení optimalizačních 

opatření ke zrychlení zápisu.



INFORMAČNÍ SYSTÉM DLOUHODOBÉHO ŘÍZENÍ_

§ Nový AIS pro plnění povinností OVS (Žádosti o stanovisko OHA, 
Konzultace, Napojení na kompetenční centra, Znalostní báze, FAQ),

§ Řeší proces pro podporu životního cyklu IT projektů. Dnešní formulář má přes 

50 tabulek ve formátu .docx, který se posílá datovou schránkou, nově půjde o 
portálové řešení,

§ Budován na principech platformy LowCode/NoCode. V základu důraz na kvalitní 

UX,

§ Počítá se s rozšiřováním a vlastním rozvojem bez dodavatelských zásahů.

Datum spuštění 1. 7. 2025.



AIS VYROZUMÍVACÍ_

§ Optimalizace výkonu PPDF - Sdílená služba pro publikování faktu změn údajů, 

založeno na §7 a §8 zákona 111/2009 Sb.,

§ AIS-V zobecnil původní systém notifikací v ROB a ROS na další AISy. Poskytovatelé se 

musí nejprve registrovat (přes ISDS) a pak musí průběžně oznamovat změny údajů,

§ AIS-V je realizován službami ISZR E315-E321, čtenáři si nejdříve registrují svá AIFO 

nebo IČO, u kterých budou později potřebovat vědět, zda se jim nezměnila data v ZR 

nebo v nějaké konkrétní agendě (např. číslo ŘP)

§ Registrovat AIFO nebo IČO pro sledování změn je možné hromadně po dávkách



REGISTR ZASTUPOVÁNÍ REZA_

§ Registr zastupování slouží jako úložiště digitálních mandátů pro úkony vůči státu 
na základě katalogu úkonů podle ZoPDS.

§ Elektronická evidence plné moci je pevně vázána na osoby v ROB a ROS, mandáty 
jsou implicitní (ze zákona) a explicitní (na žádost zmocňujícího).

§ Použití narůstá postupně na základě šablon vytvářených jednotlivými OVM.

§ Implicitní oprávnění jsou k dispozici od 11/2024, první explicitní mandáty spustilo 
Ministerstvo dopravy v 04/2025.

§ Seznam šablon je k dispozici na https://reza-ais.egon.gov.cz

https://reza-ais.egon.gov.cz/


JAK SE VYVÍJEJÍ NOVÉ KONTEXTY A DATA_

§ Za poslední 2 roky se 

množství nových datových 

obsahů zdvojnásobilo.

§ Byl digitalizován proces 

žádosti

§ Byla vytvořena řada 

podpůrných nástrojů 

a rozšířena podpora





INFORMAČNÍ SYSTÉM MODELOVÁNÍ DAT_

§ Nový informační systém pro modelování a popisování dat a vytváření 

datových slovníků

§ Významně usnadní datový popis agendy a sdílení dat mezi úřady i uvnitř

§ Umožňuje modelovat data top-down i bottom-up

§ Využívá prvků AI

§ Zahájeny práce, plánované spuštění 12/2025



GOV.CZ_

§ Doména gov.cz, provoz a převod jednotek zbylých OVM



DIA_
MÁ 
ČTYŘI 
PILÍŘE

PRODUKTY 
PRO OBČANY

POMOC
A PODPORA 
ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ, 
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST

PRODUKTY 
PRO ÚŘADY



SDÍLENÁ ZNALOSTNÍ BÁZE NAP_

§ Jednotná sdílení znalostní báze https://archi.gov.cz,

§ za rok 2024 50 tis. uživatelů, přes 500 tis. Interakcí,

§ přes 400 tematických stránek, diskuzí a dobré praxe,

§ metodické pokyny, reporty powerBI, popisy systémů a služeb,

§ spolupráce všech úřadů přes Pracovní skupinu pro architekturu

a řízení ICT (za rok 2024 6 zasedání).

https://archi.gov.cz/


ZÁKON O SPRÁVĚ DAT 2025 SCHVÁLEN VLÁDOU

SPRÁVA DAT

§ Povinnost řádně spravovat data, popisovat je a vést Národní katalog dat.

§ Aby úřady i veřejnost věděli, jakými daty stát disponuje a k čemu slouží.

§ Národní katalog dat – přehled o všech datech ve veřejné správě (metadata).

ŘÍZENÝ PŘÍSTUP K DATŮM

§ Využití doposud nedostupných dat a informací zejména pro účely vědy, výzkumu a 
vyhodnocování politik.

§ Zajistí jejich poskytnutí ve formě, která zároveň naplní cíle žadatele a zároveň působením 
právních a organizačních záruk zajistí, že riziko jejich zneužití bude minimální.



NOVELA K EVROPSKÉ PENĚŽENCE_

Dopad na různé právní předpisy, zejména:

§ Napojení evropské peněženky digitální identity na 

infrastrukturu českého eGovernmentu.

§ Užívání různých dokladů v evropské peněžence.

§ Kvalifikovaný elektronický podpis zdarma

pro fyzické osoby pro neprofesionální použití.



METODICKÁ ČINNOST K ZÁKONU
O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY_
§ Metodická doporučení k implementaci jednotlivých povinností úřadů.

§ V legislativním procesu návrh změny zákona o informačních systémech veřejné správy.

§ Na požádání adresáta bude možné doručovat dokumenty prostřednictvím webového 
portálu státního orgánu. Dokument bude doručený okamžikem, kdy si adresát po 
přihlášení dokument na portálu zobrazí.

§ Doba na dokončení portálových řešení a digitalizaci formulářů byla prodloužena do 
2/2027. Katalog služeb je naplněn popisy z 90% a odkazy na formuláře z 20% DIA 
kontroluje a schvaluje obsah popisů.

§ DIA vypracovala metodiku tzv. nepřiměřené zátěže a pracuje na možnostech 
zjednodušených řešení pro digitalizaci formulářů.



DIGITÁLNĚ PŘÍVĚTIVÁ LEGISLATIVA_

§ Pravidelně v legislativním procesu připomínkujeme předpisy k zachování pravidel 

digitálně přívětivé legislativy

→ Správné využívání údajů, které stát již má,

→ Sbírání nadbytečných údajů,

→ Zkrácení některých práv uživatelů digitálních služeb,

→ Budování nadbytečných informačních systémů veřejné správy a zachování 

povinností správců.

§ Pracovní skupina pro digitálně přívětivou legislativu pod Radou vlády pro 

informační společnost.



DIA_
MÁ 
ČTYŘI 
PILÍŘE

PRODUKTY 
PRO OBČANY

PRODUKTY 
PRO ÚŘADY

POMOC
A PODPORA 
ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ, 
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



KOMPETENČNÍ CENTRA_

§ Tým cca 70 profesionálů,

§ data specialisté, analytici, architekti, 

UX a UI designeři,

§ spolupráce s : MV, MZV…,

§ zde na konferenci bude představen 

katalog služeb.

PLÁN PRO 2025 (A DÁL)

§ poskytovat odbornou pomoc úřadům, 

široké veřejnosti i podnikatelské sféře

§ Do února 2025 pomoc zaměřena na 

ZoPDS (portálová řešení úřadů)

§ zvýšení úrovně digitalizace v ČR

§ zlepšení koordinace a spolupráce mezi 

jednotlivými úřady



KOMPETENČNÍ CENTRA_



OPEN DATA:
METODICKÁ A TECHNOLOGICKÁ PODPORA_

§ 100+ hodin školení,

§ 1000+ proškolených úředníků,

§ vyšší kvalita dat a metadat,

§ provoz Národního katalogu 

otevřených dat,

§ data.gov.cz.

26 26
38 40

53

277

302

320
327

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Vývoj počtu poskytovatelů



DIA V ROCE 2025_



DLOUHODOBÉ TRENDY_

§ Cloud, sdílené služby,

§ AI 3 roviny,

o vnitřní – optimalizace procesů a automatizace,

o vnější – změna interakce uživatele s eGovernmentem,

o vývojová – zjednodušení a zrychlení vývoje ISVS

§ proaktivní služby,

§ odolnost vůči vnějším hrozbám.



ZRNG_

§ Konsolidovaný, plánovaný a systematický přístup k rozvoji produktů 

základních registrů a jejich integrační vrstvy jako k jednotnému ekosystému.

§ Cílem projektu je připravit vizi, plán a zadání pro rozvoj (modernizaci) 

základních registrů České republiky

§ Roadmapa základních registrů a plán jejich implementace + Popis 

změnových požadavků na modernizaci základních registrů

§ Znovunastavení role Rady ZR



PRODUKTY PRO OBČANY
q Navigace v eGov na PO  
q REZA
q EUDIW
q Naplňování ZoPDS
q eDoklady a API
q Datové schránky UI, UX
q KCVS
q Vzdělávací platforma

PRODUKTY PRO ÚŘADY
q Zjednodušené formuláře
q Budování PPDF
q ISDŘ
q ISMD
q ISCC a DNS Cloud
q Obnova HW registrů + ZRNG
q Rollout REZA a rozvoj REZA
q Doména gov.cz
q Rollout CAAIS
q AIS-V

PRIORITY DIA 2025

VNITŘNÍ FUNGOVÁNÍ DIA

K
O
O
R
D
I
N
A
Č
N
Í
,
 
M
E
T
O
D
I
C
K
Á

A
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
N
Í
 
Č
I
N
N
O
S
T

K
O
M
P
E
T
E
N
Č
N
Í
 
C
E
N
T
R
A



KLÍČEM ÚSPĚŠNÉ DIGITALIZACE
JE SPOLEČNÉ SMĚŘOVÁNÍ A KONTINUITA_

• Potřebujeme stabilní prostředí pro dlouhodobé projekty, nejen dílčí 
inovace.

• Digitalizace je nástroj důvěryhodného a efektivního státu.

• Kontinuita je předpokladem úspěchu – každé přerušení znamená 
ztrátu času, prostředků i důvěry veřejnosti.

• Zachování digitalizace jako státní priority.

• Silný mandát pro DIA jako garanta digitální architektury.



DIA.GOV.CZ

DĚKUJEME_

ČAS NA DOTAZY_


